153. Ed. GAIFFIER, nº 5, 148; ed. HARADA nº 5, 275. En el pròleg dels *Cent Noms de Déu*, Ramon Llull confessa lleialment la seva ignorància del llatí: "... emperò deim que aquest libre, e tot be, es donat de Deu, segons que dir se cové. Soplec doncs al sant Payne Apostoli e als senyors cardenals que l fassen posar en latí en bel dictat, car yo no li sabria posar, per so car ignor gramàtica": ORL XIX, 79. *Els Cent Noms de Déu* era una de les obres de Llull que Eimeric conegué: cfr infra, nota 176; el que Eimeric diu al *Directorium* sobre la ignorància de la gramàtica per part de Llull en sembla calcat.

154. Les referències que en donarem corresponen a l'edició i al volum citat en la nota precedent; cf. vv 80-82, p. 222; v 189, p. 227; vv 562-564, pp. 242-243.

tastici¹⁵⁵. Com anirem veient, no és probable que Eimeric coneugués la *Vita beati Raimundi Lulli*; en canvi, sabem que coneixia el *Desconhort*, i a partir d'aquesta sola obra en tenia prou per a referir-se almenys a les aparicions del crucificat i a l'origen diví de la doctrina de Llull.

Passem ara a examinar la segona referència d'Eimeric a Ramon Llull. Que nosaltres sapiguem, és un text de l'*Expurgate vetus fermentum*:

Sed ecce, iuxta sententiam predictam Ihesu Domini salvatoris, insurrexerunt testes iniqui, pseudo Christi, pseudo apostoli, pseudo prophete, pseudo et evangeliste, vulpecule subdole in veritate, utpote Arrius, Sabellius, Fontinus, Valentínus, Pelagius, Donatus, Julianus, Nestorius, atque multi alii heretici pharisei, qui suis sententiis involutis et sermonibus inperitis quamplurimos seduxerunt, retro post Satanam abeentes. Verum ut in presentiarum de aliis tractemus et ad propositum accedamus: Ecce, ut previdit pariter et predixit in sua *Apocalypsi* Johannes propheta, "de mari ascendit bestia" multa gerens "cornua", multa "habens capita, et super illa blasphemie nomina; hec bestia "aperuit os suum in blasphemias contra Deum, blasphemare nomen" sanctum "eius, tabernaculum" dignum "eius et qui in celo habitant", sanctos eius. Que est moraliter ista "bestia", nisi Raimundi Lull persona, primitus, inquam, mere laica, ignorans tota et litteris imperita, etiam gramatica? Sicut enim laici et clerici celo, sic et laici bestiis, et clerici spiritibus merito comparantur. Quid quod "de mare ascendit", nisi quia de Maioricarum insula infra mare posita suo ortu processit? Quid quod "habuit" multa "cornua", nisi quia plura pro deffensione et fundamento sue insane doctrine produxit inventata et insolita principia? Quid quod et "habuit" multa "capita", nisi quia plura scripsit librorum volumina principalia et capitalia? Quid quod "in eius capitibus erant scripte blasphemie" multe, nisi quod in eius voluminibus et presertim principalibus erant quamplures inserte et scripte hereticales et erronee sententie? Quid quod illa bestia "os suum aperuit et Deum, eius nomen" sanctum, "suum tabernaculum" et beatorum collegium "blasphemavit", nisi quod dicti Raymundi persona hereses et errores suas scripsit, ore suo proprio docuit, divulgavit, in quibus Deum, eius beatorum gloriosum chorūm in celo atque Dei honorem in eius

155. "Credebam, inquit, Raimunde, te phantasticum esse. Modo per haec tua uerba cognosco te non modo phantasticum, sed esse phantasticissimum ... Inter nos quaestio ueretur: quisnam fuerit phantasticus ... Homo fui in matrimonio copulatus, prolem habui, competenter diues, lascivus et mundanus. Omnia, ut Deo honorem et bonum publicum possem procurare et sanctam fidem exaltare, libenter dimisi. Arabicum didici, pluries ad praedicandum Saracenis exiui, propter fidem captus fui, incarcerated, uerberatus. Quadragesima quinque annis, ut ecclesiam ad bonum publicum et christianos principes mouere possem, laborau. Nunc senes sum, nunc pauper sum, in eodem proposito sum, in eodem usque ad mortem mansurus, si Dominus ipse dabit. Quid ergo? An hoc tibi phantasia uidetur an non uidetur? Conscientia tua iudex existat ... Nam et Deus iudex erit, quem neque potes cogere neque decipere": *Liber Phantasticus*; dins RLOL 16 [CCCM, 78], 15. Cfr. també *Arbre de Sciència*, pròleg: OE I, 555b: "... vos dic que molts hòmens me tenen per fat".

Ecclesia laudem in terris plurium minoravit et dehonestavit sancte fidei, quam detraxit utique?¹⁵⁶

Si en el *Directorium* Eimeric emprava tintes negres, ja es veu que en l'*Expurgate* utilitza directament els àcids. Més pobre en densitat informativa, el text és un exercici de construcció d'una figura monstruosa.

Al principi del *Dialogus contra lullistas* hi ha, per sort, un text més reposat, que haurà de retenir la nostra atenció:

Postquam enim ipse Raimundus libros plures de diversis materiis condidit et presertim de fidei articulis et Ecclesie sacramentis, quos et que demonstrare atque probare rationibus insolubilibus, necessariis et evidentibus se putavit, ad plura capitula generalia Predicatorum etiam et Minorum perrexit, deinde Parisius accesit; posteaque ad Romanam Curiam properavit et intentionem suam, licet phantasticam, domino nostro pape et predictis ceteris exposuit, videlicet, quod deputarentur iuvenes apti et presertim religiosi qui, spretis doctrinis aliorum quorumcumque, suis intenderent, ad infideles accederent eosque docerent, eius rationes ad probandum fidei articulos et Ecclesie sacramenta contra eos adducerent, et dubio procul pulso omnes infideles converterent, nec invenirent infidelem quemquam valentem suis rationibus contraire sed illarum vigore infideles ad Christi fidem converti totaliter cogerentur; sed in hiis suis intentione et petitione ab omnibus ut phantasticus est repulsus, et tunc Maioricam, unde traxerat originem, rediit, librum *De Planctu* edidit, in quo de domino nostro papa et predictis aliis querimoniam ponit coram Domino Ihesu Christo, clamans quod doctrinam quam sibi ipse Dominus Ihesus contulerat predicti non receperunt, sed potius repulerunt; sed paulo post defunctus in cemeterio fratrum minorum Maioricis est sepultus; erat enim de tertia regula beati Francisci¹⁵⁷.